



**COMUNE DI PORLEZZA**  
Provincia di Como

**Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale**

**N. 27 DEL 27-09-2018**

**OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2018/2020 AI  
SENSI DELL'ART. 175, DEL D.LGS N.267/2000**

L'anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di Settembre, alle ore 13:00, presso la Sede Municipale, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all'appello risultano presenti:

Componente	Presente	Assente	Componente	Presente	Assente
ERCOLIANI SERGIO	X		PUOTI RODOLFO		X
GRASSI ENRICA		X	OSTONI MASSIMO		X
CONTI FIORENZO	X		DIANO ALBERTO		X
MASSAINI CINZIA	X				
LAMBERTI MAURO	X				
LEONI MARIO	X				
LEONARDI MARIO	X				
CAMMARANO ALESSANDRO		X			
MILAZZO MAURIZIO	X				
FRANCHI FRANCO		X			

Numero totale PRESENTI: 7 – ASSENTI: 6

E' assente l'assessore esterno sig.ra: Faccini Cristina

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Ciraulo dott.ssa Maria che provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Erculiani rag. Sergio nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Relaziona il Sindaco.

Si passa, poi, all'esame del testo deliberativo

## IL CONSIGLIO COMUNALE

### Premesso:

-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 22/12/2017 è stato approvato l'aggiornamento al DUP periodo 2018/2020;

-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 22/12/2017 è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2018, nonché il Bilancio pluriennale per il triennio 2018/2020;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 23/02/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), Piano della Performance 2018 e Piano degli Obiettivi 2018;

-che con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 30/4/2018 è stato approvato il rendiconto della gestione finanziaria 2017;

-che con deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 30/4/2018 è stata approvata la 1° variazione al Bilancio 2018/2020;

-che con deliberazione della Giunta n.71 del 5/6/2018 è stata approvata la 2° variazione al Bilancio 2018/2020, ratificata;

-che con deliberazione della Giunta n. 75 del 8/6/2018 è stata approvata la 3° variazione al Bilancio 2018/2020, ratificata;

-che con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 18/07/2018 è stata approvato l'assestamento generale al Bilancio 2018/2020,

**Sentite** le richieste di variazione da apportare al bilancio pervenute da vari settori dell'Ente;

**Esaminata** la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, che viene allegata alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegato "a" riassunto come di seguito:

### Bilancio 2018

Descrizione operazioni	€	+/-	Importo
Maggiori entrate (Allegato A/1)	€.	+	49.881,00
Minori spese (Allegato A/4)	€.	+	170.319,00
Totale delle variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese	€.	+	220.200,00
Maggiori spese (Allegato A/3)	€.	-	186.200,00
Minori entrate (Allegato A/2)	€.	-	34.000,00
Totale delle variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese	€	-	220.200,00

**Preso atto** che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2018/2020;

**Rilevato** che, ai sensi dell'art. 162, comma 6, e dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

**Dato atto** che il Fondo di dubbia esigibilità non necessita di adeguamento;

**Rilevato** che il DUP 2018-2020, per quanto disposto dal presente atto, s'intende conseguentemente aggiornato;

**Visti**

-il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014;

-l'art.175 del D.lgs 267/2000;

-il vigente Regolamento di Contabilità;

-lo Statuto Comunale

**Acquisito** il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile Finanziario artt. 49 e 153 del D.lgs. n. 267/2000;

**Acquisito**, altresì, il parere favorevole del Revisore dei conti;

Dato atto che la Commissione Consiliare competente non ha potuto esaminare la pratica in quanto la seduta è andata deserta, per mancanza del numero legale;

Presenti votanti n. 7,

con voti favorevoli all'unanimità resi nei modi e forme di legge

**DELIBERA**

-di richiamare la premessa parte narrativa a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziaria 2018-2020 sia di competenza che di cassa e del Documento unico di programmazione, ai sensi degli artt. 42 e 175 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come da allegato "a" alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

-di prendere atto, ai sensi degli artt. 162 comma 6 e 193, del D.Lgs. n. 267/2000, che con il presente provvedimento sono mantenuti tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da prospetto "b", richiamato nel presente atto, anche se non materialmente allegato;

-di dare atto che:

-con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2018/2020;

-l'Ente non fa ricorso all'anticipazione di Tesoreria;

-il Fondo di dubbia esigibilità è adeguato;

-di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale;

INDI,

**IL CONSIGLIO COMUNALE**

Presenti votanti n. 7,

con voti favorevoli all'unanimità resi nei modi e forme di legge

Con voti unanimi, valutata l'urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, anche in forza di quanto disposto dall'art. 2 della Lg. 241/90;

**DELIBERA**

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ex art. 134, co. 4, D.Lgs. 267/2000.

Prospetto allegato A/1 alla deliberazione del Consiglio N.27 del 27-09-2018

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2018

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamento risultante
1.101.0153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	16.000,00	5.000,00	21.000,00
2.101.0101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	9.500,00	2.881,00	12.381,00
3.100.0300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	70.000,00	22.000,00	92.000,00
3.500.9900	Altre entrate correnti n.a.c.	85.000,00	5.000,00	90.000,00
4.200.0100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	15.000,00	15.000,00
	<b>TOTALE</b>	180.500,00	49.881,00	230.381,00

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2018

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Minori entrate	Stanziamento risultante
3.100.0300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	70.000,00	18.000,00	52.000,00
3.200.0200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	20.000,00	10.000,00	10.000,00
3.500.9900	Altre entrate correnti n.a.c.	85.000,00	6.000,00	79.000,00
	<b>TOTALE</b>	175.000,00	34.000,00	141.000,00

Prospetto allegato A/3 alla deliberazione del Consiglio N.27 del 27-09-2018

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2018

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamiento risultante
01.03.1	SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato	33.700,00	4.600,00	38.300,00
01.06.1	SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico	43.000,00	3.500,00	46.500,00
01.11.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Altri Servizi Generali	132.571,54	23.000,00	155.571,54
03.01.1	SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa	174.694,94	400,00	175.094,94
04.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Istruzione prescolastica	0,00	8.000,00	8.000,00
05.02.1	SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	9.350,00	800,00	10.150,00
09.02.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	290.000,00	50.000,00	340.000,00
09.04.1	SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato	0,00	10.000,00	10.000,00
09.04.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Servizio idrico integrato	145.000,00	55.000,00	200.000,00
10.05.1	SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali	121.500,00	12.000,00	133.500,00
10.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	18.400,00	18.400,00
12.07.1	SPESE CORRENTI Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	2.100,00	500,00	2.600,00
	<b>TOTALE</b>	951.916,48	186.200,00	1.138.116,48

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2018

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamiento risultante
01.02.1	SPESE CORRENTI Segreteria generale	193.227,86	4.419,00	188.808,86
01.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	74.032,55	30.000,00	44.032,55
03.01.1	SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa	174.694,94	23.500,00	151.194,94
09.02.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	290.000,00	109.400,00	180.600,00
10.05.1	SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali	121.500,00	3.000,00	118.500,00
	<b>TOTALE</b>	<b>853.455,35</b>	<b>170.319,00</b>	<b>683.136,35</b>

**Prospetto riepilogativo relativo alla deliberazione del Consiglio N.27 del 27-09-2018**

<b>Descrizione</b>	<b>2018</b>
<b>Maggiori entrate (Allegato A/1)</b>	49.881,00
<b>Minori spese (Allegato A/4)</b>	170.319,00
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	220.200,00
<b>Maggiori spese (Allegato A/3)</b>	186.200,00
<b>Minori entrate (Allegato A/2)</b>	34.000,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	220.200,00



VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2018 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Maggiori entrate	Stanziamen- to risultante
1.101.0151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	5.000,00	9.500,00	14.500,00
1.101.0153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	17.006,00	5.000,00	22.006,00
2.101.0101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	9.500,00	2.881,00	12.381,00
3.100.0300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	79.860,82	22.000,00	101.860,82
3.500.9900	Altre entrate correnti n.a.c.	85.000,00	5.000,00	90.000,00
4.200.0100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	0,00	15.000,00	15.000,00
	<b>TOTALE</b>	196.366,82	59.381,00	255.747,82

Prospetto allegato A/2 alla deliberazione del Consiglio N.27 del 27-09-2018

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2018 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo Tip.Cat.	Descrizione	Somma prevista	Minori entrate	Stanziamento risultante
3.100.0300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	79.860,82	18.000,00	61.860,82
3.200.0200	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	21.606,70	10.000,00	11.606,70
3.500.9900	Altre entrate correnti n.a.c.	85.000,00	6.000,00	79.000,00
	<b>TOTALE</b>	186.467,52	34.000,00	152.467,52

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2018 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Maggiori spese	Stanziamento risultante
01.03.1	SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato	33.700,00	4.600,00	38.300,00
01.06.1	SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico	43.000,00	3.500,00	46.500,00
01.11.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Altri Servizi Generali	135.416,44	23.000,00	158.416,44
03.01.1	SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa	174.694,94	400,00	175.094,94
04.01.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Istruzione prescolastica	0,00	8.000,00	8.000,00
05.02.1	SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	9.350,00	800,00	10.150,00
09.02.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	290.000,00	50.000,00	340.000,00
09.04.1	SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato	0,00	10.000,00	10.000,00
09.04.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Servizio idrico integrato	217.671,82	55.000,00	272.671,82
10.05.1	SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali	139.500,00	12.000,00	151.500,00
10.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	18.400,00	18.400,00
12.07.1	SPESE CORRENTI Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	2.681,66	500,00	3.181,66
	<b>TOTALE</b>	<b>1.046.014,86</b>	<b>186.200,00</b>	<b>1.232.214,86</b>

Prospetto allegato A/4 alla deliberazione del Consiglio N.27 del 27-09-2018

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2018 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog. Titolo	Descrizione	Somma prevista	Minori spese	Stanziamento risultante
01.02.1	SPESE CORRENTI Segreteria generale	193.227,86	4.419,00	188.808,86
01.05.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	75.374,55	30.000,00	45.374,55
03.01.1	SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa	174.694,94	23.500,00	151.194,94
09.02.2	SPESE IN CONTO CAPITALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	290.000,00	109.400,00	180.600,00
10.05.1	SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali	139.500,00	3.000,00	136.500,00
	<b>TOTALE</b>	872.797,35	170.319,00	702.478,35

## Prospetto riepilogativo relativo alla deliberazione del Consiglio N.27 del 27-09-2018

Descrizione	2018
<b>Maggiori entrate (Allegato A/1)</b>	59.381,00
<b>Minori spese (Allegato A/4)</b>	170.319,00
<b>Totale variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</b>	229.700,00
<b>Maggiori spese (Allegato A/3)</b>	186.200,00
<b>Minori entrate (Allegato A/2)</b>	34.000,00
<b>Totale variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</b>	220.200,00

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente  
Erculiani rag. Sergio

Il Segretario Comunale  
Ciraulo dott.ssa Maria

**Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.**

---

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.

---

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

---



**COMUNE DI PORLEZZA**  
Provincia di Como

**ATTO N. 27 DEL 27-09-2018**

**OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2018/2020 AI SENSI  
DELL'ART. 175, DEL D.LGS N.267/2000**

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione MARIA CIRAULO certifica che copia del presente atto viene pubblicato il giorno 16-10-2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi sino al 31-10-2018.

Addi, 16-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione  
CIRAULO MARIA

**Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.**